GRATIO DE

cium indulgentiarum non amplius tractaturum esse , dum
 modo aduersariorum clamoribus modus imponatur , &
 ipse ad reuocationem non adigatur , quam præstare per
 conscientiam nec possit nec velit , sine legitima Ecclesiæ
 Sponsæ audientis vocem Sponsi sui , cognitione . Ad hæc
 Legatus planè nihil respondet . Lutherus totum triduum
 frustra expectans , de consilio amicorum , virorum insigni-
 um , abitum & Appellationem suam Cardinali insinuat , nimi-
 rum appellans à Cardinale ad Papam , & à Papa malè infor-
 mato ad melius informandum , atq; ita & ipse eques noctu
 discedit : quæ res Cardinalem maximè offendit , præsertim
 affixa & publicata appellatione : qui etiam statim ad Elec-
 torem Saxoniae scribens , inter cætera sic inquit : Frater Mar-
 tinus & socij eius , mihi omnino , imò sibi perbelle illuserunt ,
 & me inscio hinc profecti sunt : quod fraudulentum con-
 silium ipsorum non solum admiratus sum , verum etiam
 prorsus perhorruī , & obstupui : consulat igitur Dominatio-
 nis vestra honori & conscientiæ suæ , vel mittendo Fratrem
 Martinum Romam , vel ejciendo extra terras suas . Romæ
 prosequemur causam , quando ego laui manus meas , & ad
 Sanctissimum Dominum nostrum huiuscemodi fraudes scri-
 psi . Lutherus VVitebergam in vigilia omnium Sanctorum ,
 eo die , quo ante annum lis ceperat , redit latus & sanus
 præter omnium spem , etiam suam ipsius , quemadmodum
 in epistola ad D. Philippum Melanthonem Augustæ scripta
 testatur , inquiens : Tu age virum sicut & agis , & adoles-
 centes recta doce : ego pro illis & vobis vado immolari , si
 Deo placet : Malo enim perire , & quod vnum mihi gra-
 viissimum est , vestra dulcisima conuersatione carere in æ-
 ternum , quām vt reuocem bene dicta , & studijs optimis
 perdendis occasio fiam . Apud hos vt insipientissimos , ita
 acerrimos literarum & studiorum hostes , Italia est in Ae-
 gypti tenebras palpabiles projecta . Adeo ignorant omnes
 Christum , & ea quæ Christi sunt : hos tamen Dominos &
 Magistros habemus fidei & morum . Sic impletūr ira D e i
 super

III.
 XI. De-
 cemb.

super nos, quæ dicit, Dabo pueros Principes eorum, & effeminati dominabuntur eis.

Elector Saxonie sapiens accusationem Lutheri à Cardinale institutam, non tantum legendam tradit Lutheru, sed responsum exigit. Is latatur, occasionem sibi datam esse exponendæ actionis totius, & sine omni sophistica integrum historiam actorum exponit, eo propemodum modo, quo brevibus iam recitata est. Feci omnia, inquit, & nihil me omisisse video, nisi sex istas literas, R E V O C O. Damnent, doceant, interpretentur vel Reuerendissimus Legatus, vel ipse summus Pontifex: non autem dicant solum, Errasti, male dixisti: sed in scriptis signent errorem: probent maledictum: rationem, quam habent, reddant: dissoluant scripturas à me adductas: doceant, sicut iactant verbis lele fecisse: instruant doceri cupientem, potentem, volentem, expectantem: quæ nec Turcus homo mihi negaret. Vbi videro aliter intelligenda, quam intellexi, si tunc non reuocauero, & me ipsum non damnauero, Illustrissime Princeps, tua Celstudo sit prima, quæ persequatur me, expellat me: obruant me viri Academia nostræ: deniq; cœlum & terram contra me inuoco: perdatq; me ipse Dominus meus I E S U S Christus. Loquor ex certa scientia, & non ex opinionibus: Nolo mihi Dominum Deum ipsum, nolo ullam creaturam Dei mihi fore propitiam, si edoctus meliora secutus non fuero. Item, Mira res est, quod errasse arguor, & obtinere non possum, nec per tantum Principem, in quibus & quare me errasse putent. Habent papyrus & calamos, & atramentum Romæ, habent infinitos Notarios: facile erit in papirum signare, in quibus & quare errauerim.

Cumq; Lutherus Electoris patrocinio suam causam suscipi & defendi vellet, nec Electorem in Pontificis inuidiam vocare vellet, simul in eadem illa Epistola valedicit Celstidini ipsius, inquiens: Ne Illustrissimæ Tuæ Dominationi quicquam meo nomine malis, quod minimè omnium velim, accidat, ecce regiones tuas relinquo, iturus, quō Deus misericors voluerit, & cius diuinæ voluntati me in omnem.

ORATIO DE

permisurus euentum. Nihil enim minus sequor, quam ut
quicquam mortalium mea causa, nedum Illustrissima Do-
minatio tua, in inuidiam, vel periculum aliquod adducatur.
Quam ob rem Illustrissimam tuam Dominationem reue-
rreter saluto, eiq; simpliciter valedico, gratias immortales
pro omnibus beneficijs erga me agens, &c.

Elector solitus de Luthero, confert cum ipso per Spa-
latinum de loci mutatione. Et quia Lutherus in Galliam iter
se suscepturn esse ostenderat, Elector hoc consilium dissu-
det. Lutherus de loco, quo se conferat, incertus, scribit ad
Staupicum, & ei valedicens inter reliqua inquit: Vale mi-
suauissime Pater, & solum animam meam Christo commen-
da. Video eos firmasse propositum in exinanieri me:
rursus firmat Christus propositum non cedendi in me. Fiat
fiat voluntas eius sancta & benedicta.

Ad Spalatinum scribens, deplorat Caietani & reliquo-
rum Theologorum extremam inscitiam. Exulat Christus, in-
quit, lux vera hominum, & regnat Aristoteles, tetrorema
caligo hominum. Miseret me hominum, qui tam perdite sua
tempora triuerunt, & studia perdiderunt, nec aliud, quam
miserrimam ignorantiam didicerunt. Item: Expecto male-
ditiones ex vrbe Roma quotidie: ideo omnia dispono &
ordino, vt cum venerint, paratus & succinctus eam cum
Abraham, nesciens quod, imò certissimus quod, quia Deus
vbique. Si iero, totum effundam, & vitam offeram Christo.

Elector autem iubet Lutherum præsenti esse animo, &
Vvitebergæ manere, ac respondet Caietano, mirari se di-
cens, imò molestè ferrè, quod contra, quam promiserit, &
ante causæ cognitionem, Lutherum ad Reuocationem adi-
gere voluerit, & quod additis comminationibus postularit
a se, vt eundem vel Romam mitteret, vel suis terris ejceret:
quin potius audiendum & conuincendum esse hominem,
antequam damnetur.

Acta Colloquij cum Caietano, Lutherus permis-
sus in publicum edit.

Maximilianus Imperator audiens Legati in Lutherum
vehemen-

vellementiam & astum, Sic, inquit, agunt isti mali homines, & me quoq; suis arribus inuolutum cupierunt, quod si fecissem, contra me etiam tandem consensissent. Ad Degenartum Pfeffingerum Electoris Consiliarium virum nobilem ait, significato Electori, ut Monachum illum nobis diligenter custodiat, breui etiam opera eius vtemur (puta, aduersus artes Romanisticas, vt vocant, quibus Imperator multiplicitate vexabatur.)

Leo Pontifex articulos Lutheri examinando subiicit
septem viris, quos Romæ habet doctissimos, qui pronun-
ciant veros quidem illos esse, sed scandalosos. Glossa, quia
tangit pecuniam, vel, vt Erasmus Roterodamus Friderico
Electori respondit, tangit coronam Papæ, & ventres Mona-
chorum. Nihilominus autem denuò repetit Leo confirma-
tionem Indulgentiarum venalium, & se contra Lutherum
Romæ decreturum esse, publico scripto ostendit, quod Ca-
rietanus omnibus totius Germaniæ Episcopis legendum &
sine mora publicè affigendum mittit. Lutherus extrema ne-
cessitate compulsus, nouam Appellationē adornat, & à Pon-
tificè, quem antea maximi fecerat, & cuius iudicio se & sua
omnia subiecerat, prouocat ad Concilium, quod Pontifici,
qui etiam falli & errare possit, modis omnibus fit praferen-
dum. Etsi autem hæc appellatio intempestiuæ visa est, & con-
tra Lutheri voluntatem sparsa & edita, tamen Deo ita diri-
gente optimè cecidit, & vniuersæ Ecclesiæ profuit. Hæc de
anno decimo octavo. 1519.

Hnius anni initio Maximilianus Imperator, nimirum du-
odecimo die Ianuarij, quo ante annos 31. in Regē & Impera-
torem electus fuerat, aunc Caroli Quinti, atatis sexagesimo
tertio, seu nono Heroum climaæterico, in oppido Austriae
VVechs, moritur, cum intempestiuæ pharmacum incertæ
efficaciæ contra morbum, quem sibi imminere putaret,
hausisset. Indixerat Imperator Comitia cum ob alias cau-
fas, tum vel in primis propter Lutherum, quibus interesse
ipse voluerat: sed morbo superatus, ad cœlestia Comitia
vocatus est, vbi Lutheri doctrinam cum omnibus Angelis &
beatís in æternum approbat.

Paulo

ORATIO DE

Paulò post Leo Pontifex Carolum Miltitium Cubicularium suum , nobilem Misnicum , mittit ad Fridericum Electorem , donans eum aurea Rosa , & petens , Lutherum diabolì filium Romæ sisti , vel etiam vi Romam pertrahi , aut ad minimum finibus Germaniæ ejici . Hoc comperto Lutherus Spalatino , ad quem Leo peculiariter literas dederat , scribit : Audio me capiendum & Pontifici tradendum esse : expedito consilium Dei . Appellaui ad futurum Concilium , atq; quo illi magis furunt , & vi affectant viam , eo minus ego terreor : ero adhuc liberior in Romanas istas lernas . Et ad Linccum his verbis in epistola vtitur : Peruenit ad me fama de tribus Breuibus Apostolicis Carolo Miltitio datis contra me . Res ista nec dum habet initium meo iudicio , tantum abest ut finem sperare possint Romani proceres . Diuino , & demonstrare me posse puto . Antichristum illum verum iuxta Paulum in Romana Curia regnare , peiorem Turcis &c . Romæ certa spes fuerat , Miltitij operâ Lutherum breui viuum & vincitum Romam adducendum esse : quam ad rem Miltitius plures , quam septuaginta literas Pontificias , quas Breuia Apostolica vocant passim affigenda , si Lutherus caperetur , & Romam traheretur , secum habebat . Accidit autem , vt Miltitius in itinere , antequam ad Electorem veniret , à Domino prosterneretur , id est , multitudine Lutherò fauentium terreretur . Curiosissime enim in publicis hospitijs animaduerterat , maximam hominum partem inclinare in Lutheri sententiam , & non fauere Pontificis conatibus , ita , vt postea Miltitius ipse Lutherò confessus diceret , etsi viginti quinq; millia armatorum secum adduceret , à quibus Lutherus Romam pertraheretur , tamen se hac in re Pontifici gratificari minimè posse . Ridiculum vero hoc fuit , quod Miltitius interrogans hospites & alios , apud quos diuerterat , Quid nam de sede Romana sentirent , ludibrio & risu à plarisq; exceptus responsum acceperit . an sedes istæ vel ligneæ vel lapideæ , vel stramineæ sint , se ignorare , multò minus scire , quid de illis sentiendum , quidam etiam medicos Pontificios de sedibus consulendos esse dicxerunt .

xerunt. Miltitius leoninam exuens , induit pellem vulpi-
nam , & mutat violentiam in benevolentiam fallacissime si-
mulatam. Aldenburgi Lutherum ad se vocat , & cum eo agit
prolixè , vt in honorem Ecclesie Romæ , cui totum ferme
orbem abstraxisset , sua dicta & scripta reuocet : inter lo-
quendum & exhortandum lacrymas effundit (quas Lutherus
Crocodili lacrymas esse deprehendit) dicitq; , non fuisse
intra centum annos causam vlam , quæ plus negotij fecisset
Pontifici & Cardinalibus , eosq; decem millia ducatorum
potius profusuros , quam permisuros hanc rem cepto pro-
sequi . Lutherus respondet , se modum & formam Reuoca-
tionis requirere , & causam erroris , quæ eruditis & vulgo fa-
tisfaciat , ne reuocatio malæ speciei plus odij conciteret ad-
uersus Romam . Tandem conueniunt Miltitius & Lutherus ,
totam causam quibusdam Episcopis vel vni horum commit-
tendam esse , Saltzburgensi , Treuirense & Freisingensi Vespe-
ri coenat Lutherus cum Miltitio , qui & hilarem se præbet , &
Lutherus osculum figit , consensu hoc facto , vt vtraq; pars ,
Lutherus & Pontificij , abstineant à scribendo , & Lutherus
scripto totum negocium Pontifici exponat , & se eius censu-
ra & voluntati subiiciat . Inter reliqua inquit Miltitius , Pu-
tau Luthere te hominem senem , decrepitum , melancholi-
cum & tumulo vicinum esse , at nunc planè contrarium vi-
deo : Aegerrimè autem fero , te à Tezelio tam impudenter
prouocatum esse . Post hæc Miltitius ad se Tezelium vocat ,
increpans eins impudens os , quo ignominiae indelebile sti-
gma inusserit sedi Romanæ , & nonaginta florenos pro men-
struo stipendio vnâ cum tribus equitibus & curru , liberis &
gratuitis expensis habuerit . Tezelius Pontificis aī im duer-
sionem seueram metuens , in morbum incidit . Lutherus scri-
ptis ad eum literis consolatur ægrotum , & ad pœnitentiam
hortatur , ac bono animo esse iubet . Ad Spalatinum scribit :
Doleo Tezelij salutem in eam necessitatem venisse : mallem ,
si posset seruari cum honore , præstita emendatione : Ipsius
ignominia nihil mihi accrescit , sicut nihil decrevit mihi glo-
ria eius . Non satis possum mirari , tantum lucri ex pauper-

ORATIO DE

culis hominibus eum ausum fuisse captare , quo vel Episco-
pus viueret , imo Apostolus , &c. Micerore autem , & con-
scientiae stimulis absuntus Tezelius , præsertim cum audiret
processuram esse disputationem Lipsensem , de qua paulo
post dicetur , moritur , & in patria sua Pirna , oppido Misniae ,
vt supra diximus , eleganti & celebri , Epitaphium in tem-
plo consegitur , ubi porco impositus , & retro equitans ,
caudam porci , loco freni & habenarum , manu tenens , pa-
rieti appictus conspicitur .

22
Lutherus ad Pontificem scribit denuo , & humilime
subiectione recusans quidem reuocationem , promittit ta-
men silentium , modò aduersarij taceant. Admonitus quoq;
vt sedi Romanæ parcat , respondet , omnia se toleraturum ,
modò Euangelium sincerum sibi relinquatur. Nunquam fu-
it (inquit) in animo , vt voluerim descendere : vocetur sane
& sit Pontifex , Dominus omnium : quid hoc ad me ? Dimit-
tant mihi Euangelium sincerum , & omnia alia rapiant : pror-
sus pilum non mouebo.

Miltitius abiens , & spe sua frustratus (existimat enim
fe pro aurea rosa donatum sibi Lutherum Romanam deporta-
turum esse , sicut Dresdæ dixerat , Martinum iam in suis esse
manibus) redit ad ingenij sui vanitatem. Rectâ enim se Ro-
manum profecturum esse simulans , Treuerim petit , ibiq; de-
fendens scribit Lutheru , vocans eum Confluentiam ad collo-
quium cum Archiepiscopo Treuirensi & Cardinale Caietano .
Ridiculum verò Miltiti caput : fatetur se non accepisse
mandatum & responsum Pontificis , & vocat Lutherum : vo-
catq; ipse , non Archiepiscopus , & quidem ad præsentiam
Cardinalis . Tam crassæ naris putat esse Lutherum , vt non
vocatus , nisi Miltiti temeritate veniat. His fraudibus impe-
titus miser Lutherus inquit , Video vbique , vndique , quo-
cunq; modo animam meam queri : Respondetq; Miltitio ,
ostendens instare disputationem Lipsensem cum Eccio , cui
se subtrahere citra summam ignominiam non possit : inge-
nuè etiam fatetur , se coram Cardinale Caietano nolle am-
plius suam causam agi : nolo , inquit , cum præsentem , neq;
dignus

Dignus est: qui me à fide Christiana tentauit Augustæ deturare, ego cum dubito esse Catholicum Christianum, Atque si ocium fuerit, scribam ad Pontificem & Cardinales, & coarguam eum, si se ipsum non emendarit in omnibus, quibus foedissimè errat. Doleo legatos sedis Apostolicæ tales esse, qui Christum abolere moliantur. Addit eriam sibi insidias trahi, & nuper fuisse VVitebergæ quandam sycophantam multis literis onustum, & suspectum, quod à Miltitio conductus esset ad occidendum Lutherum: & nisi illa fugâ sibi consuluissest, in Albim saltare ex studiosorum indignatione coactum fuisse: se tamen suspicioni isti restitisse. His lectis tauit Miltitius, re nec fideliter nec feliciter acta. Vanum & leuem fuisse hominem iactantia eius ostendit, qua Romæ se se affinem Ducum Saxoniz venditauit, ita ut passim apud Italos, De parente Duco Saxoniz, id est, de parentela Ducum Saxoniz, appellaretur. Homo miserandus est, inquit Lutherus noster, iudibrioq; passim habitus, & hic habendus similiter. Sed omittamus hæc.

Per id tempus Erasmus Roterodamus scribit ad Fridericum Electorem, commendatq; labores & fidem Lutheri, & accusat aduersarios, sophistas & scholasticos, qui se de erratis suis moneri, difficulter ferre possint. In eandem sententiam scribit etiam ipsi Lutheru, & ut progredivatur monet, adhibita tantum ciuili quadam moderatione styli, ne Pontifex nimis irritetur, præsertim cum multi autoritate & nomine Pontificis abutantur. Lutherus, etiæ antea non pauca in Erasmo desiderauerat, ut, quod iusticiam operum seu legis, seu propriam, in Paulinis epistolis, tantum de ceremonialibus & figuralibus obseruationibus interpretatus esset, & de peccato originali Paulum non planè loqui Rom. 5. scripsisset, & alia nonnulla ita tractasset, quæ eum de gratia Dei in Christo solo querenda, adhuc valde infirmum & lubricum esse indicarent: tamen amantissime respondet, seque ei commendatum esse cupit, sperans, Erasmus subinde veram Theologiaz sinceræ rationem perspecturum esse.

O R A T I O D E

De Disputatione Lipsensi.

Ad id tempus Iohannes Eccius Theologorum Pontificiorum & tate ista primarius, homo animosus, vafer & audax, disputatione publica, se cum Carlstadio Archidiacono VVitebergensi de libero arbitrio, de quo Carlstadius scripsérat, & theses ediderat, disceptaturum & congressurum esse, sicut Augustæ cum Lutherò conuenerat, magnificè pollicetur. Nominans autem Carlstadium, non hunc, sed Lutherum petit, & annuente post multas deliberationes Principe Georgio Duce Saxoniz, Lipsiam deligit, vbi se patronos & amicos Lutheromastigas & antea, & semper habere didicerat, sicut ipse Lutherus testatur inquiens: Lipsenses Theologi & ~~Lutheromastigorum~~ forte consumentur inuidia: ita ardent in me: Item, In confessione explorant adolescentes, num Martini opuscula teneant, & confessos male mulcent: Me proscindunt, præsertim ille taurus, bos & asinus, non qui cognouerunt Dominum suum, sed qui paleas comedunt, & populum Lipsiæ inclamant, ne nouis hæreticis adhæreant: Theologista neq; candidi, neq; recti &c.

Princeps autem Georgius non prius annuit in disputationis locum & tempus, quam vbi per Lutherum certior fiat, Ecce cum Lutherò congressurum esse.

Eccius peculiari obliquitate suæ iam diu in Lutherum conceptæ malevolentiz satisfacturus, in eum & scripta eius irruit, alium nominans concertatorem, alium autem inuadens tractatorem. De hoc sycophantico conatu queritur Lutherus. Erit, inquit, forsan Eccius occasio, vt faciam, quæ diu cogitau, Christo propitio, id est, vt aliquando libro serio in Romanas lernas inuehar: Huc vsq; enim & lusi & iocatus sum in rem Romanam, quanquam mirè doleant, vt de intolerabili serio.

Lutherus autem cum Carlstadio veniens, adducit secum Philippum Melanthonem, nuper anno præcedente, à Reuchlino commendatum Electori, & VVitebergam vocatum.

Quarto

Ochsenfur-
tius.
Emserus.
&c.

Quarto Iulij Eccius disputationem incoat de libero agitrio contra Carlstadium, præsente principe Georgio. Deinde contra Lutherū de primatu Pontificis Romani: Postea de Pœnitentia, Purgatorio, Indulgentijs, & potestate absoluendi. Durat disputatio tres septimanas, & Eccium planè volubilem exhibit, pro diuerso tempore afferentem, negantem, aliudq; concedentem in schola, & aliud docentem in Ecclēsia, & interrogatum, cur ita variaret, respondentem, non oportere populum doceri hæc, quæ disputando certa deprehenduntur.

Scribit Lutherus totam illam disputationem non de veritate, sed de laude memoriae & linguae ab Eccio fuisse agitamat, qui etiam libros ferre, & ex his testimonia produci noluerit, prætendens, se etiam sine exemplaribus bene potum disputare & vincere posse. Huic Thraconi Lipsenses, inquit Lutherus, adulati sunt, sicut muli mutuò se scabunt, & nos neq; salutarunt, neq; visitarunt, sed velut hostes inuisissimos habuerunt, exceptis Doctore Stromero Aurbachio, Viro rectissimi iudicij, & D. Pistorio. Cæteri nos ex alto despixerunt, & conuitijs, cachinnis & mendacijs pro more prosciderunt.

Finita disputatione Eccius vna cum Lipsensibus hypocritis gloriatur se viciisse, & ad Pontificem scribit, succubuisse Lutherum, & iam prostratum iacere. Lutherus ad ipsum Eccium epistolam mittit, & planè contrarium ostendit, & ex fraude & mendacio compositum impostorem pronunciat: & edit acta totius disputationis, ex quibus Pontifex & omnes alij veritatem cognoscere possint. Lipsenses, Rector, Rubius, Ochsenfurtius, Murnarus, Emserus Aegoceros, & similes, iactant se pro dignitate superbū istum monachum tractaturos esse, & ineptijs suis se ipsos ludibrio exponunt, ita ut viri candidi & sapientes, in quorum numero fuerunt D. Breitenbach Ordinarius, & D. Henricus à Schleinitz, apophthegmate se oblectarent, Si quis Theologorum illorum aliquem videret, cum septem peccata mortalia videre, ventrem, marsupium, Pompam, inuidiam, iram, libidinem,

R A T I O N E

¶ **A**cadians. Fratres etiam Interbocenses artículos endunt in Lutherum, autore Eccio: quibus Lutherus respondet defendens suam disputationem. Episcopus Brandenburgensis ab Eccio inflatus, se ait non reclinaturum caput suauiter, priusquam Martinum in ignem proiecerit, sicut titionem istum, quem ista dicens simul in ignem coniecit. Ochsenfurcius Eccium imitatur, & Lutherum nominat Bohemum, Bohemis parentibus ex hæretico & illegitimo concubitu natum. Hoc putidum mendacium etiam ad aulas Principum defertur, vnde Lutherus aduersarios istos planè contemnit, nec responso dignos iudicat, inquietas. Miror esse tam rudes & indoctos homines Misniae & Lipsiae, qui præmera inuidia etiam communem sensum sibi passi sunt auferri. Eccius minas euomens aduersus Lutherum, Philippum, & ipsum Electorem, tandem Romam proficisciatur, contra Lutherum bullas impetratum: quo comperto Lutherus ad D. Langum scribit, Eccius Romanum vadit succensurus saltum Libani: Credo autem Romanam etiam Christo subiectam esse omnium Domino: qui, si dignus sum, pro me illic faciet: si indignus, nec hic facere pro me velim. Edunt & Louanienses & Colonienses Theologi, & Catarinus Italus, & quidam Augustinus Alueld Lipsicus stolidas inuectivas in Lutherum, quibus ille solidè responderet. Quin etiam amicissimi & coniunctissimi incipiunt dubitare de successu laborum Lutheri, inter tot & tanta pericula, fulmina, tonitrua. Ex his sunt Iohan. Langus Erfurdia, & Georgius Spalatinus, quos Lutherus erigit & consolatur: Obscro, inquit, nolite nimium timere, nec humanis cogitationibus totum cor cädere. Scitis, quod nisi Christus me & mea ageret, iam dudum periisse. Tota Roma minata mihi est, se non scientia Iuris, sed Italicis subtilitatibus quas ego intelligo venena, vel mortem insidiarum, me aggressuram esse. Sinite sanè amicos putare me insanire. Res ista finem non accipiet, si ex Deo est, nisi sicut Christum discipuli, & noti, ita me derelinquant omnes amici mei, & sola sit veritas, qua saluet se dexterâ sua, non mea, non tua, non nostra, non vestra, non vilius hominis.

hominis. Quid metuo miser, ne non sim dignus pati & occidi pro tali causa, &c. Sed de his tota historia Lutheri nos edocet, Etsi enim multi fuerunt, qui causa ipsius fauerunt optimè, idemq; cum ipso senserunt, docuerunt, & scripserunt, tamen imminente periculo & furentibus portis inferorum, recesserunt, languerunt, & vim & insidias metuerunt, nemine propemodum excepto: ipso solo & uno relicto, per quem & solum & vnum Deus res suas hoc ultimo mundi seculo, solus absq; aliorum ministerio perficere voluit, & perfecit.

I 5 2 0.

Carolo Austriaco, potentissimo & sapientissimo Hispaniarum Rege, in Imperatorem Romanum, autoritate & efficacia divina Friderici Electoris Saxoniz, electo, & à Pontificijs statim aduersus Lutherum concitato, Lutherus de consilio optimatum, scribit decimo quinto Ianuarij ad nouum hunc, & optimæ spei Imperatorem, causas ostendens: cur supplex ad ipsius Maiestatem confugiat, & petens exemplo Athanasij suam causam ab ipsius Maiestate cognosci, nec veritatem inauditam condemnari. Inuitus, inquit, in publicum veni: nec nisi aliorum vi & infidijs prodiens scripsi, quidquid scripsi: nihil vnuquam ardentioribus votis experens, quam ut in angulo meo laterem: sed teste conscientia mea & optimorum virorum iudicio, non nisi Euangeli-
cam veritatē studui euulgare aduersus superstitiones humanae traditionis opiniones; propter quam tertius iam finitur fermè annus, ex quo patior sine fine iras, contumelias, pericula, & quidquid aduersarij possunt excogitare mali, frustra interim veniam peto: frustra silentium offero: frustra pacis conditiones propono: frustra crudiri meliora postulo: vnum est, quod in me paratur, tantum ut extinguat cum vniuerso Euangelio. Quare serenissimæ Maiestati tuæ, Carole Princeps Regum terræ, suppliciter p̄cumbens supplico, dignetur non me, sed causam ipsam veritatis, ob quā tibi solam datum est gladiū gestare, in vindictam malorū, & laudem bonorum, sub ymbram alarum tuarum suscipere, & me in illa

111.
15. Dec
emb.

ORATIO DE

illa non amplius nec longius tueri, quam donec redditia ratione aut vicerō, aut viētus fuerō. Nolo defendi, si impius & hēreticus inuentus fuerō: Vnum peto, ne damnetur siue veritas siue falsitas inaudita & inconuulsa. Hoc regium & Imperiorum tuum decet thronum: hoc tuum ornabit Imperium: hoc tuum consecrabit posteris seculum, si non patiatur maiestas tua sacratissima, vt impius conculcat & deuoret justiorem se, & sit facies hominis, vt Propheta ait, quasi pisces maris & reptilia non habentia Duce, dum sit iudicium & contradic̄io potentior. Ita me commendo, ita confido, ita spero in tuam sacratiss. maiestatem, quam Dominus Iesus nobis seruet, & magnificet ad gloriam Euangelij sui sempiternam.

Circa hoc tempus Episcopus Misnensis, editum publicum promulgat contra Lutheri concionem de vtraq; specie, vt vocant, in vsu Cenæ Dominicæ, & monet subditos, ne Luthero fidem habeant. Respondet Lutherus modestissimè, sed tamen ita, vt vlcus Stolpensis, vel, vt ipse iocatur, Tolpensis & Talpensis Episcopi tangat. Sine quæso (scribit ad Spalatinum) rem suis ire motibus: solus Deus in negocio est: rapimur, vt video, & agimus, potius, quam agamus. Fit autem, vt non tantum Pontificij, sed & multi aulici nobiles, Episcopo Misnensi seu Stolpensi, sanguine & affinitate coniuncti, in aula Electoris Luthero succensere incipient, & ægerrimè ferant Episcopum, vt ipse loquebantur, diffamari. Hac de causa Lutherus denuò de loco & mansione sua incertus, in Bohemiam se iturum esse statuit, cum præfertim moneatur, certò conductum esse quendam doctorem, qui arte ipsum occidere debeat, & ex urbe Romæ literæ ad electorem scribantur, quibus nomen & fama tanti Principis, nimium deformari præsentia vnus Lutheri, significatur. Abiisset etiam Lutherus non tantum VViteberga, sed ex tota Germania, nisi quidam nobilitate præstantes Heroes Germani, ijq; Franci, scripto ei significassent, se vitam & bona sua in defensionem doctrinæ, quam Lutherus assereret, impensuros esse, & plures, quam censem

tum nobiles equites Franciæ, eiudem esse animi aduersus omnes, qui Lutherò vim inferre conarentur. Fuerunt ex il- lis Heroibus præcipui Vlricus Huttenus, Franciscus à Sicken- gen, & Syluester à Schaumburg. Et scripsit clariss. poëta Eobanus Hessus peculiarem hac de re elegiam ad Hütte- num Equitem & poëtam, vbi inter cætera sic inquit:

Adserere Germanum inuenis Germane Lutherum,

Te Duce libertas nostra tuenda fuit.

Libertas strygibus que nunc oppressa Papistis,

Heu nimium longo seruit in exilio.

Ipse etiam inuictis aderit Franciscus in armis,

Per quem Sigginga est nobilitata domus, &c.

Hæc dum mirificè agitantur, Coloniæ mense Nouem- bri Comitia celebrantur, vbi Electores & Principes multi apud Fridericū Electorem seriò instant de Lutherō in vin- cula conijciendo, & libris eius concremandis. Ad hanc rem conficiendam, iussu & nomine Pontificis, agunt cum Elec- tore duo Legati, Martinus Coracciolum, & Hieronymus Ale- xander Iudæus eruditus in Italia natus, & requirunt executi- onem Bullæ aduersus Lutherum, artibus Eccij impetratæ, vt dictum est supra. Elector respondet, se Lutherum non con- uictum erroris, ista violentia adoriri non posse.

Legati ipsum Imperatorem alloquuntur, qui tandem se consilium & sententiam dilecti Patris sui, nempe, Fride- rici Electoris auditurum esse respondet. Idem Legati agunt cum Erasmo Roterodamo, & promittunt ei Episcopatum, si pro autoritate Pontificis asserenda calamus in Lutherum Diaboli & inferni filium, & archihæreticum stringat: sed Erasmus affirmans se ex una pagella Lutheri plus rerum, do- trinæ, certitudinis, animi, & consolationis percipere, quād ex toto Thoma, aut scholasticis doctribus omnibus, & ita niti dogmata Lutheri testimonijs sacrosanctæ scriptu- ræ, vt quid contra afferre possit, prorsus nesciat, disertè recusat petitionem. Scriperat Erasmus etiam antea ad Car-

ORATIO DE

dinalem Moguntinum , valde sollicitus de Luthero , & egrè eum tutatus , ita tamen ut nihil minus quam tutari eum videretur , sicut solitus fuit pro dexteritate sua , ut ipsius Lutheri verbis utamur . Accersit etiam Elector in illo conuentu ad se Erasmus , petens ab eo , ut liberè dicat , num Lutherus erret . Erasmus planè fatetur , eum non errare , desiderari autem in ipso lenitatem aliquam ciuilem . Cur ergo , inquit Elector , mi Erasme , oderunt & persequuntur omnes tam docti quam indocti miserum illum monachum meum ? quid peccauit ? Cui Erasmus . Duo , inquit , maxima & irremissibilia peccata commisit , quorum prius est , quod tetigit coronam Papæ , posterius , quod ventres monachorum tetigit . Scripsit quoq; Henricus Sutphanus sanctus apud Ditmaros Martyr , Margaretham Maximiliani filiam , Belgarum Gubernatricem ad Sophistas Louanienses vehementissimè Lutherum accusantes & deformantes , ut perturbatorem totius Christianæ Ecclesiae , dixisse , Cum sit , ut dicitis , ille monachus planè rudis , indoctus , insulsus , cur vos tam docti & tam multi non potestis tam indoctum , & quidem unum monachum , veritatis professione compescere ? certè maior fides habebitur multis doctis vera dicentibus , quam uni indocto , qui toto coelo errat . Sed ad Legatos Pontificios oratio redeat . Hi cum nec apud Imperatorem , nec apud Saxonie Electorem , nec apud Erasmus quidquam proficerent , quod ère Romana videretur , & Aleander diceret , Lutherum etiam pecunia non posse emolliiri , & hanc bestiam non spectare largitiones & honores , alioqui dudum multa millia ei de Pontificis voluntate per Fuggeros numeranda fuisse , indignatione exardescentes , Lutheri libros colligunt , & pro autoritate Pontificia , numerata Quæstoribus & Praefectis pecunia , sine Imperatoris consensu , publicè exurunt . Idem & Louanienses faciunt .

Memorabilis est absurditas , quam Aleander in responce ad Electorem commiserat , inquiens : Sicut non decet subditos Electoris diligere alium peregrinum Principem in causa

causa sua dijudicanda , sed oportet in solius Electoris cognitione & iudicio acquiescere , ita non decet alium iudicem de religione haberi & eligi , præter vnum Pontificem.

Circa idem tempus multæ insidiae struuntur vitæ Lutheri. Inter cæteros quidam , qui se Imperatoris Cancellarium esse gloriatur , Lutherum VViterbergæ peramant compellat , & cum solus cum ipso esset , Miror , inquit , cur manum vnicuique ad te accedenti porrugas , ego certè solus iam tecum sum , quid si quis te globo , aut gladio aut alio modo interficiat ? Hoc si tu , ait Lutherus , faceres , iure talionis tibi ut homicidæ moriendum esset. Ille rursum , Cer-tè si facerem , quod facilimè possem , Pontifex me in Diuorum numerum referret , tibi verò ut hæretico id euenisse , quod meruisti , pronuncias , teq; damnatorum numero aggregaret. Lutherus alta voce vocat ministrum. Ille statim abiens discedit VViteberga. Rursum monetur Lutherus , ut sibi caueat , conductum enim pecuniæ summa grandi , & instructum esse quendam ex Polonia VVitebergam missum , qui Lutherum veneno tollat , eumq; esse mathematicum & medicum excellentem , carum & gratum eruditissimus quibusque. Fuit is VVitebergæ in autoritate non vulgari , & insinuavit se in præcipuorum amicitiam familiarissimam , & voluit cum Lutheru quoq; familiariter conuersari , à quo dimissus & repulsa passus , clam statim aufugit.

Videt Lutherus , se vnde quaque peti , & irritasse uniuersum Pontificium orbem , præfertim literis suis ad Leonem scriptis , quibus Pontifici se purgarat , quod non in eius personam , sed in impias doctrinas & Doctores , tum in Curiam Romanam quouis genere vitiorum & impietate perditissimam , inuestitus sit. Sedem tuam , inquit , non potes negare corruptiorem esse quavis Babylone & Sodoma , & prorsus deplorata , desperata , & conclamatæ impietatis : cui resistam , dum spiritus fidei in me vixerit. Tu Leo in medio Leonum inter scorpiones habitas. Nullis crede , qui te exaltant , sed qui te humiliant: Hoc enim est iudicium Dei , deponere potentes de sede , & exaltare humiles. Vide quām

E 2. dispar

O R A T I O D E

dispar sit Christus tuis successoribus , cum tamen omnes ve-
lint eius esse Vicarij , & metuo , ne sint . Vicarius enim est
absentis Principis . Quod si Pontifex absente Christo regnat ,
quid est illa Ecclesia , nisi multitudo sine Christo ? Quid verò
talis Vicarius , nisi Antichristus & idolum est ? Qnanto re-
ctius Apostoli , qui seruos Christi se appellant præsentis , non
Vicarios absentis , &c.

Paulò post edit Lutherus in publicum Appellationem
& protestationem , qua ostendit , se de solius Euangelij veri-
tate afferenda sollicitum esse & agere , & nihil aliud quærere ,
quam Dei gloriam , & salutem hominum : se propterea esse
in odio & discrimine vita : sed monere pios omnes , vt si
quem norint errorem in scriptis suis , eum indicent , & non
prius innocentem condemnent , quam condemnationis cau-
sam habeant : suæ etiam vehementia in re Dei gloriam con-
cernente ignoscant .

Ad Spalatinum scribit : Tu ex gladio non facies plu-
mam , nec ex bello pacem : Verbum Dei gladius , bellum ,
ruina , scandalum , perditio & venenum impijs est : sicut vr-
sus in via , & leæna in sylua , sic occurrit filijs Ephraim . Et ad
Staupicum : Inueniar sanè superbus , antipapa , & omnium
vitiorum reus : modo I M P I T S I L E N T I I non arguar ,
dum Dominus patitur & dicit , Periit fuga à me , & non
est qui requirat animam meam , & considerabam ad de-
xtram , & non erat , qui cognosceret me . Spero in mea
Confessione me absoluendum ab omnibus peccatis meis ,
qui cornua eo erexi in idolum Romanum , & verum Anti-
christum cum fiducia . Non est verbum pacis , sed verbum
gladij , verbum Christi .

De bulla allata ab Eccio , ad Spalatinum scribit : Bul-
lam istam contemno ; & inuado iam vt impiam & menda-
cem , omnibusque modis Eccianam . Vides in ea damnari
Christum ipsum : deinde nihil afferri causæ : tandem me vo-
cari non ad audientiam , sed ad palinodiam : vt scias eos ple-
nos esse furore , cæcitate , & amentia , qui nihil videant neq;
cogitent . Gaudeo toto corde mihi pro optima causa inferri
mala :

mala: neq; dignus sum tam sancta vexatione. Iam multo liberior sum, certus tandem factus, Papam esse Antichristum, & Satanæ sedem manifeste inuentam: tantum seruet Deus suos, ne seducantur eius impiissima specie.

Antibullam opponit Lutherus bullæ Eccianæ: nec vult nisi vlo præsidio humano. Non est, inquit, mi Spalatine, Principum, & istius seculi Pontificum, tueri verbum Dei: nec ea gratia vlorum peto præsidium: cùm potius oporteat eos assistere sibi aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Qued ago, ideo potius ago. vt ipsi suo in me officio verbum Dei demereantur, & salui fiant per illud. Horum autem me miseret, qui audierunt & cognoverunt. Nam ij non possunt sine pernicie æterna ipsum negare, deserere, & dissimulare: inter quos ne multi amicorum nobiscum inueniantur, timendum est, & pro spiritu fortitudinis orandum. Arduum est ab omnibus Pontificibus & Principibus dissentire: sed alia euadendi inferni & iræ Dei non est reliqua via. Antibullam mitto. Præ mera indignitate rei breuis esse coactus sum. Ita me Satanica ista bulla excruciat, peneq; in totum obticuisse. Quis enim Satan tam impudenter ab initio mundi locutus est in Deum? sed quid dicam? vincit me magnitudo horrendissimarum blasphemiarum istius bullæ; & id nemo obseruat.

Academia Erfordiensis requisita ab Eccio, non admittit Bullam. Studiosi Eccium obsident, & bullas excusas frustillatim concisas in Hieram fluuium proiecunt: atq; ita fit verè bulla. Idem Eccio accedit Lipsiæ, quam non ita sibi aptam reperit, vt priori anno reliquerat.

Erant quidem Lipsiæ aduersarij multi, & asinus Aluelensis primas tenebat cum Ochsenfurtio, qui Lutherò se opponerent, & accedebant furia Emseri: sed tales illi omnes erant, qui per famulum Lutheri confundebantur. Et iocus Eobani innotuerat:

Dic scabiose caper, dic quid sis, hircus, an hadus?

Sed si nec caper es, dic capra, dic scabies. Et:

E. 3.

Vt:

99

ORATIO DE

*Pt rumpare miser , nihil hic Emsero nocebis ,
Lutherò hoc ipso gloria maior erit.
Cornibus ingentes tandem sternemus onagros ,
Sordida monstra , hircos , agocerotas , apros.*

”

Cæterum de exustis libris suis scribit Lutherus ad Spætinum : Damnent, inquiens, exurantq; mea : ego vicissim, nisi ignem habere nequeam , damnabo , publiceq; concremabo ius Pontificium totum, id est , lernam illam hæresium. Samsonio igitur spiritu donatus , decimo Decembbris , hora nona , conuocato scholastico cœtu , & magna hominum doctorum comitante turba , Lutherus VVitebergæ ad Orientalem portam Elistræ , omnes libros Pontificij Iuris , Decretum , Decretales , Sext. Clementis Extrauagantes , Bullam Leonis Decimi , summan Angelicam , Chrysoprasum & libros Eccij , & Emseri , aliaq; per alios adiecta , publicè comburit , additis hiscè verbis ad Ius Canonicum : Cum tu impie liber sanctum Domini conturbaueris , conturbet , contristet , deuoret , & absumat te ignis æternus. Sicut fecerunt mihi , sic feci eis , inquit Samson. Videant hic incendiarij Papistæ , non esse magnarum virium libros exurere , quos confutare non possunt , ait Lutherus. Peperit hic conatus rancorem , exacerbationes , & disputationes varias , & etiam in aulis Principum , & scholis Canonistarum indignationes acerbissimas. Lutherus autem sui facti rationem reddit , se iuramento præstito in Baptismo & renuntiatione Doctoratus publica , ac ratione officij & conscientiæ suæ adigi ad tollendum id , quantum possit , quod Veritati & gloriæ Christi aduerteret : esse autem in decretis Pontificijs manifestas blasphemias & contumelias in Deum , quales sunt , Quod Pontifex omnia iura in scrinio peitoris sui habeat , & etiam si innumerabiles populos cateruatim secum ad inferos , præcipites trahat , nihil tamen hoc ipso reprehendendum ab vlo mortalium esse , nec eum vlli autoritati Euangelicæ subiectum esse , &c: Ut autem multi heroico hoc facto Lutheri fuerunt offensi , ita plures boni illo recreati sunt , vt testatur

testatur lata Ode Saxonis Ecclesijs passim nota, & visitata:
 Vnde, vnde mi Luthere, Cuncti dicunt tibi *Xauæ*, veritatis
 columen: Lati estis Lutherani: nam vos estis Christiani,
 Antichristum temnite. Nobis illucescit lumen, quod ab
 alto dedit Numen: Fugite scholasticos. Libertatem Chri-
 stianam, non existimantes vanam, fortiter defendite. Nil
 nocet bulla minax, Veritatem timet vorax Satanæ inuen-
 tio, &c: Et: Veniarum nundinator, fidei depopulator, Re-
 sisce Pontifex, &c: Iam primatus ille ruit, quem dolosè
 nobis struit Phocæ Bonifacius. Ius combustum nos non vrit,
 quanquam Canonista furit, fœdum virus euomens. No-
 men vestri iam patroni scire vultis Curtisani, Danielem le-
 gite, &c.

Sed ad rem. Spalatinus ex aulicis varia audiens, Luthe-
 rum præmonet primum de periculo, & silentium ei consultit:
 deinde interrogat, si Cæsari sistendus sit, quod tandem futu-
 rum existimet, quid facturum se esse censeat. Ad utrumque
 Lutherus respondet his verbis: Quid amplius faciam
 rogo? Si non permittor ab officio docendi & ministerio ver-
 bi liber esse, certè liber ero in ministerio fungendo. Sat
 multis peccatis sum onustus, non addam etiam hoc irremis-
 sibile, ut in ministerium positus, ministerio desim, & reus in-
 ueniar impij SILENTI, neglectæ veritatis, & tot mil-
 lium animarum. Illustriss. Princeps se proflus alienum ge-
 rat à mea causa, sicut huc usque gessit. Paratus ero qui-
 escere, 'modò veritatem Euangelicam non iubeant quie-
 scere, sed salutis viam Christianis permittant esse liberam.
 Hoc unum peto, & præterea nihil: non peto galerum, non
 aurum, non quidquid Roma hodie in precio habet, non et-
 iam timeo minas, nec suscipio pollicitationes, &c.

Si ad Cæsarem vocatus fuero, quantum per me stabit,
 vel ægrotus aduehar, si sanus venire non potero. Si vi rem
 gesserint, Domino commendanda est causa. Idem enim vi-
 uit & regnat, qui tres pueros in fornace Regis Babylonis
 seruauit. Quod si seruare nolit, parua res est caput meum,
 si ad Christum comparetur, qui summa ignominia, & omni-
 um scan-

O R A T I O D E

um scandalo , multorumque pernicie occisus est. Nam hic nullius discriminis , nullius salutis ratio habenda est : curandum potius contra , ne Euangelium , quod semel cepimus , in ludibrio impiorum relinquatur , causamque demus aduersarijs gloriandi aduersum nos , quod confiteri non audeamus , quae docuimus , & sanguinem pro eo fundere metuamus : quam nostram ignauiam , & illorum iactantiam Christus misericors auertat. Et si ita fieri oporteat , ut Reges terrae , & Principes conueniant in unum , & cum gentibus & populis fremant aduersus Dominum & Christum eius : tamen eodem Psalmo docet Spiritus sanctus , beatos fore , qui confidunt in eo. Nec solum hoc , sed & irridebit Dominus & subsannabit illos. Nostrum certe definire non est , ex vita mea , an ex morte mea plus minusque periculi sit oriturum Euangeliu , & publicae saluti. Scis quod veritas Christi petra scandali sit , posita in ruinam & resurrectionem multorum in Israël.

Nostræ autem nunc curæ id vacuum est officium reliquum , ut oremus Dominum , ne Caroli imperium in meo aut illius sanguine , pro impietate tuenda , primas operas cruentet : mallemque me , quod sapius dixi , in solis Romanistarum manibus perire : ne ille cum suis in hanc causam involueretur. Scis quæ miseria Sigismundum Imperatorem post occidum Husa consecuta sit , ut nihil deinde prosperum habuerit : sine prole obierit : & filius etiam filia postea Ladislaus perierit , & in generatione una deletum sit nomen eius : vxor vero Barbara infamia Reginarum euaserit. Si tamen ita fieri oportet , ut & ego non modo Pontificibus sed & gentibus tradar , fiat voluntas Domini , Amen. En habes meum consilium & animum , omnia de me presumas præter fugam & Palinodiam. Fugere ipse nolo : recantare multo minus : ita me confortet Dominus Iesus. Neutrum sine periculo pietatis & multorum salutis facere possem.

Scripsérat antea Lutherus non tantum ad Spalatinum Electoris concionatorem & Bibliothecarium , verum ad ipsum Electorem , eximens ei omne consilium humanum de defen-

defensione Lutheri suscipienda. Solius Christi, inquit hæc, causa est, solius est etiam protectio & defensio: tu nimis infirmus es, & impar, nec cupio humana ope & manu defendi. Si humano præsidio niterer, totum negocium abiecifsem iam dudum, & statim iam abijcerem. Iacta est alea, autore, duce, assertore, & victore solo Christo, qui te magis per nos, quam nos per te defendet, &c.

Colonia Romam reuersi Caracciolum & Aleander, donati sunt dignitatum & reddituum amplissimis muneribus, Episcopi & postea Cardinales facti. Adeo verum fuit illud Erasmicu[m], à paupere Luthero multos locupletatos esse.

Libellus plenus consolationum, dictus Tesseradecas, in usum Friderici Electoris agrotantis, à Luthero publicatur, & loco quatuordecim numinum auxiliarium, quæ in Patru finixerunt, Princi[pi] offertur, distributus in septem imagines malorum, & septem imagines bonorum.

X S Z Y.

v.

Hoc anno ipse Cæsar Friderici Electoris intercessione 18. De-Lutherum coram audire statuit in VVormaciensi conuentu, cemb. & data publica fide, missoq; Caduceatore Caspero Sturmio Oppenheimensi, Viro optimo & pientissimo, qui ut filium me complexus est à prima mea pueritia, scribit ad Lutherum, eumq; VVormatiam euocat, qui iter lætus ingreditur. Christus viuit, inquiens, quo duce intrabimus VVormatiam inuitis omnibus portis inferni & potentatibus aeris. In itinere accipit dono à sacerdote quodam Naumburgensij, antiquitatum studio, effigiem Hieronymi Sauonarola. De articulis reuocandis admonitus, respondet, se nihil reuocaturum esse, sed expectaturum sui mactationem, Deum sibi affuturum esse. Erfordia[re] excipitur honorifice, vbi rogatus concionem habet. Vnde Eobani versus:

*Stabit ab asserto Martini gloria Christo,
Seu velit ipse illum viuere, siue mori.
Hic docuit primus, post tot iam secula, que nam
Prima sit aetherea qua via monstrat opes.*

F

In

O R A T I O D E

70

In media concione trabs pondere pressa gravi multitudinis hominum ei incumbentium, gemere cepit: fit fuga, substantes pauor occupat. Nil agis, exclamat Martinus, nil agis istis, Agnosco insidias hostis acerbe tuas. Extentaq; manu nihil est hic ecce pericli, Ille suas artes insidiator agit. Sic intellecto vecors errore resedit impetus, inceptum nec prohibebat opus.

Episcopus VVitzburgensis, de Bibrach, exhibet Lutheru m omnem reuerentiam, cumque commendat Electori scriptis literis.

Pontificij cum audirent Lutherum in itinere esse, quem exemplo Iohannis Hussi territum, non compariturum sperauerant, causæ suæ metuentes efficiunt, vt Cæsar Glapeonem Gallum concionatorem suum, & Paulum Arnsdorfi um cubicularium, ad Franciscum à Sickingen ableget, iubens ab eo Lutherum suscipi in arce Ebernburg ad causam ibi suam dicendam, quò Cæsar missurus sit Viros aliquot eruditos ex ordinibus Imperij delectos, præsertim cùm tot & tanta negotia tractanda sint, vt Lutherus VVormatiæ non possit audiri commodè. Sicingus conditionem accipit, & læto animo ad Lutherum mittit Martinum Bucerum, voluntatem Cæsaris ei significans. Lutherus hoc auditio, Verbum Dei, inquit, vim & injuriam patitur: at ego, quò vocatus sum literis, eò me conferam. Fuerunt autem plarique in ea opinione, subornatam fuisse istam ad Sicingum legationem artibus quorundam Pontificiorum, sine Cæsaris iussu, volentium impedire aduentum sui Eliæ, & prægraure eundem, quasi sponte & de consilio suo nouislet VVormatiam ingredi, & censuram de se refugisset. Cumq; alij etiam essent, qui bono animo dehortabantur Lutherum, ne aduersarijs consideret, nec VVormatiam veniret, præsertim cùm ab aduersarijs libri ipsius iam condemnati, & in ignem coniecti essent, & multis in locis publicum edictum contra personam & scripta eius, nomine Cæsaris, promulgatum extaret, respondit ipsis inquiens: Hæc est dies, quam fecit Dominus: vocatus vñio, vocatus ingrediar in nomine Do-

ne Domini nostri Iesu Christi, etiam si scirem, tot esse ca-
codæmonas VVormatiz, quot sunt tegulæ in ædium tectis.
Venit ergo VVormatiam X VI. die Aprilis, vbi cùm ingre-
deretur, accidit: vt Ducis Bauariz histrio aulicus, Cochlaeus,
vel iussus ab alijs, vel fatidico quodam spiritu, qui ei tribu-
ebatur, obuiam venerit Lutheru, manu gestans crucem fu-
neribus destinatam, & alta voce canens: Aduenisti deside-
rabilis, quem expe&tabamus in tenebris. Cæsar comper-
to Lutheri aduentu, instigatur, vt tollat eum vel igne, vel
gladio, nec enim seruandam esse fidem hæretico: respondet
autem mitissimus Imperator, iustum esse, vt quod Princi-
pes promittunt, impleant, & seruent. Idem Ludouicus
Elector Palatinus consulentibus, rescindendam esse fidem
publicam, constanter respondet: Nolo, inquiens, conser-
tire in necem eius, cui fides, mea manu, & sigilli impressi-
one confirmata est, publicoq[ue] nomine missa & exhibita.
Hanc ob rem Palatinus cum Brandenburgico Electore non
satis edocto in difficile certamen incidit, quod, ne cruen-
tum fieret, matura compositione indiguit. Postridie Lu-
therus nomine Cæsar[is] & ordinum Imperij, per Ulricum &
Pappenheim, vocatur, & coram Cæsare & frequenti Princi-
pum concilio comparet. Iohannes Eccius Iurisconsultus
Officialis Treuiren[s]is mandatu Cæsar[is] verba facit, duo hæc
proponens, num libros à se scriptos agnoscat pro suis, & an
reuocare & retractare illos velit. Adstitit Lutheru D. Hie-
ronymus Schurpff Iurisconsultus VVittebergensis. Is ex-
clamat, antequam Lutherus respondeat, intitulentur libri:
quo factò, Lutherus actis gratijs, se nisi scripturæ sacrae te-
stimonij & rationibus evidentibus conuincatur, non posse
quicquam eorum, quæ docuisset & scripsisset, reuocare af-
firmat, cum scriptum sit, Qui mē negarit coram homini-
bus, eundem negabo coram Patre meo cœlesti. Eccius
immodestè à Lutheru responderi, & non ad rem, ait, &
vrget reuocationem. Lutherus negat se contra conscienti-
am quidquam agere velle, aut reuocare posse, nisi scripturæ

F 2 testi-

GRATIO DE

testimonij conuincatur , & inter reliqua his verbis Germanicè vtitur : Hie bin ich / hie sech ich / ich tan nicht anders / Gott helft mir / Amen . Hic sum, hic sto , non possum aliter , Deus adiuuet me , Amen . Hac voce auditâ Cæsar inquit , Monachus iste infraicto & præsenti animo loquitur . Eccius inter loquendum vsus fuerat primum Latino idiomate , deinde Germanico : sed Lutherus primum sermone vernaculo in honorem nationis Germanicæ , in qua lux Euangelij denuò illucesceret , & deinde Latino sermone vsus fuit . Lutherus egredienti , & multorum hominum caterua circumdato , Ericus senior Dux Brunswicensis mittit cantharum argenteum cereuisia Einbeccensi repletum , iubens ut se reficiat . Interrogans Lutherus , quis Principum sui ita recordetur , & audiens donatorem Pontificium , ex eodem cantharo , ne quid sinistri Lutherus suspicetur , præbibentem , ipse quoque bibit , inquiens , sicut mei nunc recordatus est Princeps Ericus , ita Christus recordetur ipsius in ultimo agone . Huic vocis Dux Ericus animam efflatus recordatus est , & a puero astante nobili Francisco à Kramm petiti , consolacione Euangelica se recreari . Cæterum dimisso Lutherus Cæsar iuuenis impulsus à Pontificijs postera luce scribit ad Senatum Imperij manu propria sermone Burgundico , se posthac Lutherum amplius admittere & audire nolle , quidquid etiam allaturus porro ille sit , datam autem fidem se seruare velle , modò ut quam primum ex mandati præscripto dominum reducatur , & ut ipse a publicis concionibus habendis abstineat , ne ve populo dogmata sua instillare perget ; in posterum se contra eum haud fecus atq; contra notorium hereticum procedere velle ijs rationibus , de quibus in tempore deliberare velit . Hac epistola lecta , Principes varia cogitare & loqui incipiunt , & Lutheru , ne res præcipitata periculum creet , responsum nullum dant , sed multi eum alloquantur & ad viriliter agendum admonent , nec enim metuendos esse eos , qui corpus occidere possint , sed eum esse suspiciendum , qui corpus & animam uno nutu interficeret possit . Quidam non sunt veriti optimo animo dicere ad Lutherum :

Lutherum : Beatus venter, qui te portauit. His pani verò exibilarunt Lutherum multis modis. Et paßim affixa fuerunt literæ, partim pro Luthero, partim contra ipsum, inter quas inuenta est charta, qua terneretur Lutherus, his verbis conscripta : Damnat te Papa, damnat te Cæsar, damnabit te Fridericus, & sine dubio fidem tibi non seruabit, O demen-tiam tuam Luthere, antiquos errores reuocare audes, & noui nihil inuenis. Aleander Pontificius Legatus, de quo supra dictum est, tragicum hunc sermonem euomit ? Etiam si Lutherani iam videantur coniuncti, & Germani, qui minimum omnium dependunt ariis Pontifici Romano, iugum seruitutis Romanæ excutiant, tamen curabimus, ut in mutuis rixis & cædibus absunti, suo cruento pereant. Narrabat & Calpar Sturmius caduceator, Sermones facetos duos : priorem de duobus Iudæis, alterum de Cochlearo. Cum multi ex Principibus, Comitibus & alijs viris præcipuis, desiderio videndi & alloquendi Lutherum, Magnum illum Virum Dei, & Atlanta, humeris suis molem maximarum rerum, & totius fere Imperij odia sustinentem, in ædes, ybi ille esset, conuenissent, venerunt eō duo quoq; Iudei, petentes se intromitti, sibi enim narratum esse, in ædibus adesse Virum omnium, qui iam viuerent, Christianissimum simul, & doctissimum, se cupere ab eo, in quibusdam, de quibus hastarent, erudiri, idcirco se afferre certa munuscula, quibus cum pro sua tenuitate donarent. Sturmius, cui res intromittendi, quos videretur, ab Imperatore commissa erat, concessione Principum & Lutheri iubet eos ingredi. Hi statim ut pro more solitis gestibus, quibus reverentiam ostendimus, munuscula sua, lagenas videlicet optimo vino repletas obtulissent, & causas suæ accessionis exposuissent, petierunt sibi aliquid, quod dissoluerent, à Luthero proponi. Lutherus, prius, inquit, quam de alijs rebus colloquamus, volo à vobis sententiam exponi vestram de hac Esaiae prophetia : Ecce, Alma, Virgo prægnans est. Illi statim, prius quam, quæ intelligeretur, dicerent, iuuenem mulierem in genere significari affirmarunt. oppositis à Luthero

GRATIO DE

chero exemplis & testimonij de Rebecca virginē & de Mo-
 sis sorore sex annos nata; alter iuit in sententiam Lutheri,
 alter perstitit in sua opinione. Ita iam tacente Lutherō, duo
 Iudæi inter se diuersis sententijs congressi, penè ad pugnos
 peruererunt, & iussum Principum à seruis extrusī sunt. Res in
 rīsum versa est. Ad Cochlaeū quod attinet, accedit & ipse
 non vocatus ad Lutherum & quidem ad prandium, præten-
 dens, se dolere vicem Lutheri, & rogare, vt se subijciat iu-
 dicio Ordinum, & reuocet, quæ scripserit. Ei, cum Lu-
 therus responderet, nec velle nec posse se reuocare, nisi scri-
 pturæ testimonij contineantur, quibus solis autoritatem tri-
 buat maiorem omnium creaturarum autoritatem, iuxta illud:
 Si vel Angelus de cœlo aliter docuerit, anathema sit. Et :
 Hunc audite: Cochlaeus petit, vt fidem publicam resignando
 retractet: Hoc si faciat, se vsq; ad rogum cum eo disputa-
 turum esse, de quoq; velit arguento. Hunc cruentum
 animum & dolosum sermonem cum intelligerent coniuix,
 Viri illustres & clari, diris & imprecationibus Cochlaeū exi-
 re iusserunt. Quinto die póst Lutherus vocatus ad Episco-
 pum Treuirensē, Ioachimum Electorem Brandenburgi-
 cum, Georgium Saxonie Ducem, & alios quosdam proce-
 res, cum comparuisset, & per Vænum Cancellarium Baden-
 sem varia sibi, artificiosa & politica oratione, proponi au-
 diisset, quorum summa erat, vt reuocaret, & publicæ tran-
 quillitati, & sua ipsius fama & vita consuleret, atq; parceret,
 Concilia etiam, quasi hæc errarint, & contraria fibij-
 psis statuerint, non deformaret: Respondit humili animo,
 gratias se agere pro clementia paterna tantorum princi-
 pium, & se & sua omnia subijcere ipsorum iudicijs, modò hæc
 iuxta normam sacrae scripturæ instituantur. Ad Concilia ve-
 rò quod spectet, se ea non damnare in vniuersum, sed prin-
 cipaliter loqui de Constantiensi concilio, quod non tantum
 contra ius, fidem & æquitatem omnia ea ratione, quæ
 Christianis hominibus indigna sit, & infelices euentus ha-
 beat, egerit, & Imperatorem optimum, ac Principes se
 duxerit, Verum etiam expreſſe articulum fidei damnauerit,

Vide-

Videlicet hunc: Credo Ecclesiam Catholicam, sanctorum Communioem. His auditis Vœus, nomine Principum, instat petendo, vt Lutherus sua scripta cognitioni Cæsar is & Principum subijciat, quod si facere recusat, periculum esse, ne quid aliud cum ipso agatur. Ille se omnem debere registratui obedientiam vsq; ad aram profitetur, vitam deniq; & sanguinem: sed cum scriptum sit, Deo magis est obædiendum, quam hominibus, non posse se suam conscientiam aliter saluam & incolumem retinere, quam si eatenus se & sua scripta cognitioni Cæsareæ Maiestatis, & ordinum Imperij subijciat, quatenus cognitio illa iuxta Verbi diuini testimonia institutatur. Ergo, inquit Brandenburgicus Elector, tu non vis cedere, Luthere, nisi conuincaris sacris literis Hæc, inquit Lutherus, Elector Clementissime, summa est sententia & orationis meæ. Atq; ita discessum fuit. Treuirensis autem adhibitis quibusdam familiaribus cepit priuatim agere cum Lutheru, sed frustra. Eadem enim de iisdem constanter & animosè Lutherus semper repetit. Postero die significatur Lutheru, Cæsarem prorogasse fidem publicam, & adiecisse bidui spacium, vt commodius cum eo de præcipuis rebus differi posset. Ea in re Treuirensis operam suam nauat fideliter, & solus cum Lutheru agit, petens, vt ipse pro suo iudicio indicet, quomodo medendum sit tam graui & periculo incendio. Lutherus respondet, Gamalielis Consilium, Act. 5. esse omnium optimū. Si res hæc ex Deo sit, non posse eam conuelli, si verò ex hominibus sit, sua sponte eam corruituram esse, seq; certò scire, intra biennium aut triennium suam doctrinam, si non sit à Deo, collapsuram esse vltro. Treuirensis rursus inquit, tua scripta futuro concilio si summittas, quid facies, si articuli certi inde excerpantur, & cognitioni subijciantur? Si res scripturæ autoritate agatur, non recuso censuram, inquit Lutherus: si verò articuli illi, qui in Concilio Constantiensи damnati sunt, & propter quos Hussus sanctus Martyr crematus est, proponantur, & dijudicatio de illis fiat, quemadmodum ibi facta est, ego non tacebo. Ad hæc Treuirensis: Vereor,